

Atlastiedote 1

22.1.2025

Viimeinen atlasvuosi on alkanut. Otetaan loppukiri ja viimeistellään lintuatlas yhdessä! Lintuatlaksen tavoitteena on saada kaikki atlasruudut tyydyttäväksi Kemijärven eteläpuolella. Siitä pohjoiseen tavoitteena on saada tyydyttäväksi 75 % atlasruuduista jokaiselta 50 × 50 km suurruudulta. Seuraa tavoitteen toteutumista etelässä: <https://tulokset.lintuatlas.fi/society> (ylin rivi) ja suurruuduilla: <https://tulokset.lintuatlas.fi/society/lappi>.

Ensimmäisiä atlashavaintoja on jo kirjattu pesivistä kesykyhykyistä ja lauhalla säällä laulavista tiäisistä. Huuhkaja on vuoden lintu, ja ensimmäiset huhuilevat linnut ovat jo etelässä äänessä. Kevään mittaan kannattaakin suunnata pöllöretkille ja kirjata atlashavainnot huutelevista huuhkajista ja muista pöllölajeista. Lisätietoja vuoden linnusta: <https://www.birdlife.fi/suojelu/lajit/vuoden-linnut/huuhkaja-vuoden-lintu-2025/>.

Atlastilanne

Kiitos harrastajien, atlas eteni viime vuonna huimasti. Eteläisen Suomen atlasruuduista vähintään tyydyttäviä on nyt 77 %, kun vuosi sitten lukema oli 54 %. Moni välttävästi tutkittu ruutu on lähellä tyydyttävän rajaa. Lapissa yksi suurruutu nousi viime vuonna tavoitteeseen, ja tilanne koheni useilla suurruuduilla. Lajien atlaskartat täytyivät lisää.

Tekemistäkin riittää – kiristetään tahtia loppua kohti! Katveita on jäljellä etenkin Lapissa, lounaisaariostossa, Kainuussa ja Pohjois-Karjalassa, mutta myös vähän retkeilyillä alueilla Etelä-Suomessa. Pystyisitkö suuntaamaan tällaiselle alueelle? Valitse välttävä tai satunnaishavaintoja sisältävä atlasruutu (<https://tulokset.lintuatlas.fi/grid>) ja retkeile ruudulla keväällä tai kesällä. Yhdenkin ruudun nostaminen tyydyttäväksi on avuksi! Katvealueista julkaistaan retkipaketteja hieman myöhemmin.

Jos sinulla on atlakseen sopivia havaintoja vielä tallentamatta vuosilta 2022–2024, tallenna ne nyt, jotta atlaksesta saadaan ajantasaisin käsitys ennen pesimäkautta.

Vinkit atlasretkeilyyn:

- Suunnittele retkeilysi etukäteen. Puuttuuko ruudulta varhaiskevään lajistoa vai myöhäisempiä muuttolintuja? Lajistopuutteita on hankala paikata ”väärään aikaan”.
- Puutelistaalta näet ruudulta puuttuvat lajit sekä pesimävarmuusindeksit, joissa on korottamisen varaa. Linkki puutelistaan löytyy atlasruudun sivulta.
- Lapin suurruutualueella kaikkia atlasruutuja ei tarvitse tutkia. Ehdotus tutkittavista eli priorisoiduista ruuduista on sivulla: <https://lintuatlas.fi/lapin-priorisoinnit/> (päivitys on tulossa pian).
- Itärajalalla monet heikosti tutkitut ruudut ovat rajavyöhykkeellä. Liikkumiseen tarvitaan rajavyöhykelupa, jonka hakuohje on sivuilla <https://lintuatlas.fi/alueet/> ja <https://www.birdlife.fi/suojelu/seuranta/lintuatlas/ohjeita/>. Lapin suurruutualueella rajaruudut eivät välttämättä ole priorisoituja, jolloin niitä ei tarvitse tutkia.
- Tyydyttävä selvitystaso riittää. Jos intoa ja retkiaikaa riittää, siirry mieluummin seuraavaan katveruutuun sen sijaan, että jatkaisit ruudun nostamista tyydyttävästä ylöspäin.

- Laske vakiolinja, jota ei ole laskettu atlaskaudella ja joka sijaitsee ei-tydyttävällä atlasruudulla. Tällaiset vakiolinjat on lueteltu sivulla <https://lintuatlas.fi/alueet/>.
- Lintuyhdistykset suunnittelevat toimia loppujen atlasruutujensa hoitamiseksi. Päällekkäistä retkeilyä pyritään välttämään. Ilmoita mielellään retkiaikeistasi atlasvastaavalle: (<https://www.birdlife.fi/suojelu/seuranta/lintuatlas/yhdistysten-atlasvastaavat/>).

Lisätietoa ympäristöministeriön rahoittamasta lintuatlaksesta Luonnontieteellisen keskusmuseon Luomuksen ja BirdLife Suomen sivuilla:

<https://lintuatlas.fi/> sekä <https://www.birdlife.fi/lintuatlas/>

Lintuatlaksen tulospalvelu (lajit, ruudut, yhdistykset, havainnoijat): <https://tulokset.lintuatlas.fi/>
Lappi: <https://tulokset.lintuatlas.fi/society/lappi>, <https://lintuatlas.fi/lapin-priorisoinnit/> sekä Lapin retkeily: <https://www.birdlife.fi/suojelu/seuranta/lintuatlas/lapin-suurruutujen-retkeily/>.

Lintuatlashavainnot ilmoitetaan Luomuksen tai BirdLifen havaintopalveluihin. Lisätietoa:

<https://www.birdlife.fi/suojelu/seuranta/lintuatlas/atlashavainnot-tiiraan/>

<https://lintuatlas.fi/havaintojen-tallentaminen/>

Osallistu ilmoittamalla lintuhavaintosi ja merkitsemällä havaintoon pesimävarmuusindeksi. Indeksit:

<https://lintuatlas.fi/indeksit/> sekä <https://www.birdlife.fi/suojelu/seuranta/lintuatlas/ohjeita/>

Lintuatlasruudut, valitse karttataso ”Atlasruudukko” ja halutessasi ”Lintuatlasruudut

yhdistyksittäin”: <https://laji.fi/map>. Tai tulospalvelussa Ruudut: <https://tulokset.lintuatlas.fi/grid>

Lisätietoa mm. pesimävarmuussummasta ja selvitysasteesta: <https://lintuatlas.fi/materiaalia/>